¹⁾ In einer andern Original-Urkunde über denselben Gegenstand und vom nämlichen Tage fehlt der Satz »nec non — Margarete«.

²⁾ Für »decima eius« hat jene Urkunde »omnibus prouentibus«.

³⁾ Hier den Zusatz »in villa et extra uillam et in omnibus locis circumiacentibus«.

⁴⁾ Hier den Zusatz »cum omnibus heredibus nostris«.

⁵⁾ Statt »prefati« hat dieselbe »dicti«.

⁶⁾ Die Worte »et filiarum nostrarum« fehlen in derselben.

Calenberger Urfundenbuch.

Erste Abtheilung. Archiv des Klosters Barßinghausen.

Heft II. 1301 bis 1400.

Urf. 83.

Die Grafen Gerhard der Ältere und Gerhard der Jüngere von Hallermund, Johann von Goltorn, Diederich von Alten, Ludolf von Escherde und Bertold von Reden bezeugen, daß Johann von Eidsen fünf Hufen Landes nebst zwei Kothstellen zu „Eydenhusen“¹⁾ dem Kloster Barßinghausen gegen den theilweisen Genuß des Zehnten von „Riclinghe minor“²⁾ auf Lebenszeit überlassen hat. Beste „Lewenrode“³⁾, 26. Februar 1302.

(Vergl. *Schmidt*, v. Adel S. 567.)

Nos Gherardus maior et Gherardus junior Comites de Halremunt necnon Johannes de Goltorne Thidericus de alten Ludolfus de Escherte et Bertoldus de Redhen milites presentibus publice protestamur Quod Johannes de Eydsen resignavit et dimisit Ecclesie in Bercigehufen Quinque mansos sitos in Eydenhusen et duas Casas quos ab eadem Ecclesia habuit cum omni iure attinentij quiete et libere perpetuo possidendos Sed unam casam soror

1) Auf der Feldmark Eidsen bei Gestorf scheint „Eydenhusen“ gelegen zu haben. Eidsenhausen bei Minden liegt den sonstigen Beziehungen des Klosters Barßinghausen zu fern.

2) „Riclinghe minor“ lag „bouden dem Hpolle, vor dem Ristampe“ unweit Ridlingen (im Kirchsp. Linden), nach Bornum hinwärts.

3) „Lewenrode“ oder „Lauenrode“ in der Stadt Hannover.

eiusdem Johannis ad uite sue tempora a dicta Ecclesia optinebit Idemque Johannes dicte Ecclesie iustam warandiam siue cautionem super eisdem bonis se facturum fide data promisit et post ipsum dominus Rabodo plebanus in Linden, domini wicbrandus de harboldeffen et Thidericus de Stockem milites promiserunt similiter fide prefata manualj. Post mortem uero sepediti Johannis prefati uidelicet Rabodo plebanus in Linden domini wicbrandus de Harboldeffen et Thidericus de Stockem milites a suo promisso fidej sunt solutj. Quod promissum dominus Ludolfus prepositus dicte ecclesie et domina Sophya Priorissa susceperunt ab eis. Nos quoque Thidericus de Alten, Ludoldus de Efcherte et Bertoldus de Reden predicti idem promissum ab ipsis susceperunt ex parte ecclesie memorate. In recompensam uero bonorum predictorum eadem Ecclesia in Bercingehufen dimisit dicto Johanni ad uite sue tempora decimam prediorum in minori Riclinghe de qua tamen ipse decem modios siliginis decem modios ordej et decem modios auene perfoluet annuatim Ecclesie sepeditae. Minutam autem decimam ipsa Ecclesia sibi in argumentum possessionis habite referuauit in dicta decima prediorum, Que et post mortem dicti Johannis ad memoratam Ecclesiam absque alicuius contradictione uel impedimento libere reuertetur. In cuius rei testimonium prefens scriptum sigillis nostris fecimus communirj. Actum et Datum ante Castrum Lewenrode anno domini M.CCC. Secundo. In crastino beati Alexandri presentibus domino Johanne milite Ludolfo Nobili de Lo. Rothardo plebano in Ierbeke, fromoldo viceplebano in Goltorne et Magistro Conrado de Hannouere clericis, Ludolfo de Goltorne hardeken de Endelingheborft. Thiderico de alten juniore famulis. Benrhardo (ste) Meyer et Boldewino uincl, Ciuibus in honouere et aliis quam pluribus fide dignis.

Siegel der Grafen Gerhard des Kellern und Gerhard des Jüngern von Hallermund.

Urf. 84.

Der Rath zu Münden bezeugt, daß Konrad von Nienstedt dem Knappen Willekin den bei Nettelrede (Amts Rauenan) belegenen Wald unter der Bedingung überlassen hat, daß solcher nach Ablauf von 9 Jahren an das Kloster Barsinghausen fallen soll. Münden, 15. April 1302.

Nos Consules Ciuitatis in Mundere presentibus et futuris ad quorum audienciam uel intuitum prefens scriptum peruenerit publice profitemur quod conradus frater de Nienstede cuidam famulo dicto Willekinus siluam iuxta netelredere citam nouem annis concessit, que wigariter dicitur fundere, absque ullis redditibus possidendam, transactis autem annis prefixis. eger qui ex predicta silua suo labore fuerit effectus cedet ad vsus predicti fratris et sui claustrj in berfinkehufen quem memoratus willekinus ex gratia poterit possidere. In super vnum molderatum siliginis et vnum molderatum ordej quod eidem frater jam dictus concessit erit claustro annis prefixis terminatis redditurus huius rei testes sunt hartmannus aduocatus in mundere. Suenkel. Olricus rector consulum hermannus elfedinc, hinricus grundelose, Thi-

dericus Carnot ut autem hoc factum per nullam ignoranciam valeat obumbrari nos Confules presentem paginam nostri sigilli munimine roboramus Datum et actum Mundere in festo palmarum, anno domini M. CCC. II.

Siegel zerbrochen.

Urk. 85.

Diederich von Landesbergen und einige Andere versprechen dem Kloster Barfinghausen den Besitz einer Curie von vier Hufen zu „Wertighufen“¹⁾ nebst einigen Eigenbehörigen bis Michaeli verschaffen zu wollen. 11. Februar 1303.

(Abgedr. bei **Erner**, Münchh. Geschl.-Gesch. p. 19.)

¹⁾ Der f. g. **Barfinghäuser-Bodenzer Zehnten** von 160 Morgen liegt vor **Wessentamp** (im Kirchsph. Hälfte Amt Lauenau).

Urk. 86.

Graf Otto von Everstein schenkt dem Kloster Barfinghausen die Rottzehnten in der Marke zu Welfe und Deitlebessen (beide im Kirchsph. Hämelschenchenburg Amt Hameln). Beste Hölle, 25. Mai 1303.

Nos dei gratia Otto Comes de Euerstene Notum fieri volumus omnibus audituris presentia seu uisuris quod cum consensu omnium nostrorum heredum renunciamus penitus omni iuri quod habuimus in decimis noualium vsque nunc excultorum et deinceps colendorum pertinentium ad locum qui appellatur Marke uidelicet in welfe et deitleuesen atque ecclesie sanctimonialium in berzingehufen ad instanciam domini prepositi ludolfi ibidem conferimus propter deum, vt igitur hec donatio rata et in conuulsa perpetuis temporibus perferuet In huius rei testimonium prefens scriptum sigilli nostri appensione duximus roborandum Datum et actum in Castro polle anno domini MCCC. tercio In die vrbani pape et martiris.

Siegel des Grafen Otto von Everstein.

Urk. 87.

Die Grafen Gerhard und Gerhard von Hallermund, schenken dem Kloster Barfinghausen ihre Besitzungen im Dorfe Luttringhausen (Kirchsph. Kettelrede Amt Lauenau). Eldagen, 25. Mai 1303.

Nos dei gratia Comites de Halremunt Gerardus et Gerardus vniuersis christi fidelibus hanc litteram intuentibus salutem in domino sempiternam, Que geruntur in tempore ne simul labantur cum tempore poni ea solent in lingua testium aut scripture memorie perhennari, Hinc est quod notam fieri volumus presentibus et futuris quod cum bona voluntate nostre vxoris elizabeth nec non filij nostri ludolfi ac aliorum omnium nostrorum heredum contulimus

ecclesie sanctimonialium in berzingeufen ob reuerenciam domini dei omnipotentis ac beatissime marie semper virginis genitricis eiusdem omniumque sanctorum eius necnon etiam ob remedium animarum nostrarum atque omnium parentum nostrorum omnem proprietatem quam habuimus in villa lutheringeufen cum omnibus atinentijs tam in agris quam in pascuis et in siluis Ne igitur hec donatio a posteris valeat irritari prefens scriptum in huius rei testimonium sigillorum nostrorum munimine duximus roborandum Astiterunt presentes cum hec donatio fieret Dominus Johannes Nobilis de adenoys, filius eius dominus fredericus Canonicus hilden, Item filius eius Johannes, Johannes de genhufen miles, fratresque sui videlicet albertus fredericus et heinricus, Heinricus Wildhe thetmarus de mendassen thetmarus bogel Johannes hobe famuli et plures alij fide digni Datum et actum Eldassen anno domini M. CCC. tercio In die vrbani pape et martiris.

Zwei Siegel der Grafen von Hallermund, von denen das erste ein kleines Herzsiegel ist.

Urf. 88.

Ritter Diederich Holtgreue verkauft dem Kloster Barfinghausen seine Güter zu Lutteringhausen. 9. Juni 1303.

Ego Thidericus miles dictus Holtgreue Senior in presentibus fateor et protestor quod Bona in Lutteringeufen cum omnibus atinentijs filiis videlicet pratis et pascuis vendidi Claustro in Bereinhufen cum heredum meorum consensu pleno pariter et perfecto Cui protestationi meum appono sigillum ad euidenciam pleniorum. Huius rei testes sunt dominus Thidericus dictus de Borinhufen. Herbordus. Ludolfus de Pattenl' Canonici Wnstorpen. Thidericus holtgreue junior Conradus de Hedessen Milites ac alii fide digni Datum anno domini MCCC. III. Primi et feliciani Martirum.

Siegel des Ritters Diederich Holtgreue.

Urf. 89.

Präpstin Adelheid und Kellnerin M. des Klosters Herford überlassen dem Kloster Barfinghausen verschiedene Güter zu bestimmten Zwecken. 3. August 1303.

Dilectis sibi in christo dominabus.. priorisse totique conuentui in Berzcincheufen alheydis preposita secularis, ecclesie heruordenfis ac M. Celaria ibidem eius soror oracionum suarum exhibicionem cum salute, Euanescunt cum tempore que geruntur in tempore nisi recipiant a voce testium aut scripti memoria firmamentum. Nouerint igitur tam posteri quam moderni vestri conuentus nec non vniuersi christi fideles quod proprietatem quorundam bonorum nostrorum que apud vos dudum obseruastis vobis libere manumittimus et assignamus, perpetuo possidendam, Rogantes eciam quatenus ea que proinde nobis, domino ar. Ebdomadario ecclesie predictae nostro speciali amico et aliis nostris amicis, de Jure fuerint facienda. facere non recusetis, Item scientes quod Bertradis dilecta soror nostra cum gerhardo quodam

sacerdote nostro precordialissimo et werhero militi (sic) nostro consanguineo et vxori eius viam viuuerse carnis nouiter est ingressa, quibus simul et semel participacionem omnium bonorum operum que per vos fiunt, dari petimus sicut nobis ac nostris amicis antedictis, tam in vita, quam in morte, vestris litteris sigillatis, Et ut premissa rata permaneant et inconuulsa sigillum nostrum presentibus est appennum. Datum anno domini M^oCCC^o tercio In die inuencionis Beati Stephani prothomartiris.

Siegel höchst erhalten.

Urk. 90.

Edelherr Konrad von Arnheim und Hermann Hake bezeugen, daß Ludolf Netsten zu Gunsten des Klosters Barfinghausen allen Ansprüchen hinsichtlich einer halben Hufe Landes zu Reinsen (Heßen-Schaumb. Amts Rodenberg im Kirchsp. Heuersen) entsagt hat. 26. November 1303.

Omnibus presentia visuris. Conradus nobilis de Arnem Hermanus dictus Hake salutem in domino. Tenore presentium publice protestamur, quod cum Ludolfus dictus netsten dominum prepositum in berfighufen super dimidio manso sito in Reynhufen inpeteret et ecclesiam suam sollicitaret sepius querimoniam uentilando — tandem dictus prepositus coram nobis utrisque constitutus quod talis mansus sue ecclesie pertineret se iuramento tactis sacrosanctis euangelis in momento probaturum asserbat. Ludolfus autem preposito in iurando pepercit simul discretorum virorum industria commonitus cognouit minus iuris in eodem se habere — Renunciavit igitur uia uoce et manu omni actioni quam de iure vel facto in eundem mansum contra sepedictum prepositum et ecclesiam suam in posterum possit suscitare. Testes huius sunt Fredericus grimpo, leutfridus de gele famuli, gotfridus de berfighufen. Jo. grip. Jo. hofleger, ne eciam quis ambiguus efficiatur de predictis presentibus scriptum sigillis nostris duximus roborandum. Datum anno Domini M^o.CCC^o.III^o in crastino katerine virginis.

Siegel des Konrad von Arnheim (Äbler) ganz zerbrochen; das zweite Siegel ist abgefallen.

Urk. 91.

Bischof Siegfried zu Hildesheim überträgt dem Edelherrn Johann von Adensen das Obereigenthum von vier Hufen Landes zu „Wretzingehufen“ (bei Messenlomp), wogegen der Letztere dem Bischöfe vier andere Hufen Landes daselbst zu Lehn aufträgt. 1. December 1303.

In nomine domini Amen. Sifridus dei gratia hildensens̄ ecclesie episcopus omnibus in perpetuum. Nouerint uniuersi quod nos de communi consensu et uoluntate nostri capituli proprietamus nobili viro Johanni domino de Adenoy et suis heredibus Quatuor mansos in villa wretzingehufen cum omni iure et utilitate sicut item nobilis Jo. a nobis in pheodo

tenuit. dantes eidem veram et legitimam eorundem bonorum in omnibus warandiam. Idem uero nobilis cum consensu heredum suorum quatuor manfos sue proprietatis in eadem villa sitos. cum omni iure et utilitate loco permutationis ne quid nostre ecclesie depereat in premissis. a nobis iure recepit pheodali sicut in suis litteris continetur. In quorum felicem memoriam et perpetuam firmitatem Sigillum nostrum et nostri capituli in evidens testimonium duximus apponendum Testes huius sunt Johannes de Rodhen. arnoldus de visbeke. Ernestus boc. canonicus nostre ecclesie. Albertus boc. Conradus de Saldere Ludolfus camerarius milites et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini Millefimo trecentesimo tercio In capite aduentus domini.

Das erste Siegel fehlt, das zweite ist erhalten.

Urf. 92.

Propst Ludolf zu Barsinghausen bestellt in einem Schreiben an den Official der Kölner Curie den Priester Konrad zu seinem Anwalte in seiner Sache gegen den Priester Arnold Bersel. 3. December (Vlg. Nicol.) 1303.

Urf. 93.

Ebelherr Johann von Adensen schenkt dem Kloster Barsinghausen vier Hufen Landes zu „Wercingehufen“ (bei Messenkamp im Amte Lauenau). 10. Juli 1304.

(Vergl. Urf. 91 vom 1. December 1303.)

Johannes Nobilis de adenoys Omnibus in perpetuum. Nouerint vniuersi quod de consensu heredum meorum videlicet domini frederici canonici hilden. ac Johannis fratris sui aliorum aliarumque seu quorum uel quarum consensus erat requirendus. contuli pro remedio anime mee et parentum meorum monasterio beate marie in bercingehufen. proprietatem quatuor manforam sitorum in villa wercingehufen cum omni iure et utilitate eorum. Quos Johanna relicta waltheri de wercingehufen cum suis heredibus a me titulo tenuerat feodali, Quam proprietatem venerabilis pater dominus sifridus hilden episcopus cum sui capituli consensu. mihi et meis heredibus loco permutationis dedit pro aliorum quatuor manforam in eadem villa iacentium proprietate. quos ab ipso recepi in pheodo ne quid in permutatione huiusmodi sue ecclesie deperiret. In cuius rei testimonium hanc litteram Sigillis meo et dicti domini frederici filii mei feci consignari. Datum anno domini M. CCC. III in die septum fratrum.

Siegel des Ebelherrn Johann von Adensen und seines Sohnes Friedrich.

Urf. 94.

Ebelherr Ludolf von Zo überträgt dem Kloster Barsinghausen das Obereigenthum von 2 Hufen 7 Acker Landes und einer Mühle zu Wunninghausen (im Kirchsp. Hohenbassel Amte Wennigsen). 21. September 1304.

(Vergl. Scheidt v. Abel S. 283.)

Ego Ludolfus Nobilis de Lo per prefens scriptum notum fieri cupio vniuersis quod ob salutem anime mee ac progenitorum meorum cum perfecto heredum meorum consensu contuli monasterio Beate Marie in Bercinnehufen proprietatem duorum mansorum cum omni iure ac septem iugerum et molendini in Wininchehufen, que quidem bona a me tenebant Gerhardus de Stedere et arnoldus de Wininchufen et michi predicto Ludolfo ad manus predicti monasterii manualiter resignarunt. In cuius rei euidentiam sigillum meum presentibus est appenat. Huius rei testes sunt. Dominus Johannes kanno. Alexander de Helle Bertoldus de Redhen Conradus Holtgreue. Otricus de Iltene. Ludolfus de Goltorne Milites Thedericus de alten. Thedericus de Goltorne famuli ac alii fide digni Datum anno domini M.CCC.III. Mathei apostoli.

Siegel des Ebelherrn Rudolf von Lo.

Urk. 93.

Bischof Gottfried zu Minden überträgt dem Ritter Konrad von Binninghausen den Rottzehnten zu „Stedere“¹⁾. Minden, 6. October 1304.

Nos Godefr. dei gratia Minden⁷ ecclesie Episcopus recognoscimus et tenore presentium protestamur quod decimas noualium in Stedere quas Conradus de Winnigehufen miles inpetierat ipso Conrado inpetitori huiusmodi libere contulimus iure perpetuo possidendas. dantes hoc scriptum sigillo confirmacionis nostre quo adhuc utimur communitum in testimonium super eo. Testes huius rei sunt Gyntherus de Swalenberch consanguineus noster Thesaurarius ecclesie Mynden⁷ Lodewicus de Bardeleve archidiaconus in lo. Bruno prepositus in Wenigessen Lydolfus prepositus monasterii supradicti et quam plures alii fide digni. Actum et datum Mynde II Nonas Octobris Anno domini M.CCC. Quarto.

Siegel des Bischofs Gottfried zu Minden.

¹⁾ „Stedere“ lag in der jetzigen Feldmark von Gehren, im Amte Bennisgen.

Urk. 96.

Johann von Goltorn und Ludwig von Engelbostel bezeugen, daß Hermann Persef Mönch zu Corbey dem Kloster Barsinghausen eine Curie zu „Ebbingehufen“¹⁾ überlassen hat. Hannover, 30. Januar 1305.

Nos Johannes de Goltorne et Lodewicus de Endelingheborstel milites presenti scripto nostris sigillis signato recognoscimus et vna cum testibus infrascriptis publice protestamur Quod coram nobis ac eis Hermannus persef Monachus Ecclesie Corbeyensis. de bona ac libera voluntate sua renunciauit plane omni iurj videlicet pratis, pascuis, siluis agris cultis et

¹⁾ E. Note 11 zu Urk. 12 vom 1. Februar 1216.

incultis quod ius ej in presentj vel in futuro competere poterat in Curia sita in Ebbingehufen, quam Borchardus Bertoldus et arnoldus dicti Perfec fratres sui venderunt Monasterio in Bercingehufen, vendicionem huiusmodi suo consensu ratificans et confirmans. Cuius rej nobiscum Testes sunt Bertramus de Harboldeffen Thidericus de Stockem et Euerhardus de Reten milites, Thider. de Goltorne senior Hardeke de Endelingheb. Johannes de yltene. Henricus de Homborstelde. et plures alij fide digni. Datum et actum Honouere, anno domini M. CCC. V. tercio kalendas februarij.

Siegel des Johann von Goltorn und Luboff von Engelbostel.

Urf. 97.

Das Kloster Corbey verkauft dem Kloster Barfinghausen das Amt (officium) zu Hohenbostel (Amts Bennigsen) und das Patronat über die Kirche daselbst.
28. April 1305.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Henricus dei gracia abbas. Bernhardus prior. Fredericus prepositus totusque conuentus ecclesie corbeyensis Paderbornensis dyocesis. omnibus visuris prefencia salutem in domino sempiternam. De gestis hominum etiam laudabilibus sepe emergit dira obliuionis calumpnia nisi scripturarum memoriis caueatur, Quocirca vniuersis christi fidelibus prefens scriptum intuentibus cupimus esse notum. Quod cum officium nostrum in honborstolden. situ longe distans ab ecclesia nostra corbeyensi quasi esset desolatum Ita quod nullum emolumentum aut usufructus nostra ecclesia ab eodem multis temporibus percepisset. Immo iam per distractionem et dissipacionem honorum ad idem pertinencium uideretur quasi ab ecclesia nostra ipsum officium penitus alienatum dampnum hoc commutare in melius cupientes. Receptis proinde Septuaginta marcis bremenensis argenti vendidimus memoratum officium in Honborstolden cum iure patronatus ecclesie ibidem ac omnibus suis pertinencijs. in siluis. campis. aquis et pascuis cultis pariter et incultis nec non cum uniuerso iure quod in ipso officio habuimus venerabilibus et in christo dilectis domino preposito. priorisse. et conuentui. sanctimonialium Monasterii beate virginis in bertzingehufen. Mindenensis dyocesis perpetuo possidendum. Et quia singule prelature Ecclesie nostre corbeyensis videlicet prepositura. Celleraria, et porta in prenotato officio uendito habebant suos singulos et redditus speciales idcirco supradicta summa Septuaginta Marcarum argenti comparatis cum ea alijs certioribus redditibus conuersa exstitit in nostre usus ecclesie meliores. et ad predictas reposta proporcionabiliter nostre ecclesie prelaturas. vt autem hec omnia rata et inconuulsa permaneant. prefens scriptum inde confectum dedimus Sigillorum nostrorum munimine roboratum. Testes huius sunt. Hereboldus magister karitatum. Crachto cellerarius Ecclesie nostre. Olicricus prepositus Kaminatensis. Iudolfus dictus de molhofen montismartis. Gotfridus rector ecclesie sancti Kiliani huxarieuis. Johannes plebanus in honborstolden. Frater albertus conuersus de amelungebornen. henricus dictus monetarii. Johannes bochoht. Johannes de holleffen. henricus insultoris. thidericus pufterman burgenfes huxarienfes. Acta sunt

hec domino iudolfo existente preposito in predicta ecclesia bertzingehufen et Soſa existente prioriffa. Anno domini M^o.CCC^o. quinto. III Kalend. Maii.

Drei Siegel.

Urk. 98.

Abt Heinrich zu Corbey verspricht dem Kloster Barsinghausen, den Kaufbrief über das Amt zu Hohenbostel mittelst des größeren Siegels erneuern zu wollen.

28. April 1305.

(Vergl. die vorstehende Urkunde.)

Nos Henricus dei gratia corbeyensis ecclesie abbas notum esse volumus vniuersis Quod promissimus et obligauimus nos ad hoc ut quam primum rehabere nos contingerit maius Sigillum nostrum innouare debemus, honorabilibus in christo domino preposito prioriffa et conuentui monasterii sanctimonialium beate virginis in bertzingehufen gratis et absque suis expensis litteras suas super vendicione officii in Honborstolden cum suis attinenciis olim eis datas. In cuius testimonium prefens scriptum Sigillo nostro ad causas dedimus communicum, Testes huius sunt Hereboldus magister karitatum crachto cellerarius ecclesie nostre olricus, prepositus kaminatenfis gotfridus rector ecclesie sancti kiliani huxariensis. iohannes plebanus in honborstolden. iohannes de holleffen. henricus iohannes bocholt burgenfes huxarienses. Datum anno domini M^oCCC^o quinto IV^o kal. Maii.

Siegel des Abts.

Urk. 99.

Prior Bernhard, Propst Friedrich und der Convent zu Corbey versprechen, dafür zu sorgen, daß ihr Abt Heinrich, sobald derselbe in den Besitz des großen Siegels gekommen sein wird, eine neulich dem Kloster Barsinghausen ausgestellte, das Amt in Hohenbostel betreffende Urkunde erneuern soll. 28. April 1305.

Nos bernhardus prior fredericus prepositus totiusque conuentus Ecclesie corbeyensis paderbornensis dyocesis. Notum esse volumus Vniuersis quod nos vnanimiter promissimus et obligauimus ad hoc ut quam primum reuerendum in christo patrem ac dominum nostrum henricum ecclesie nostre abbatem maius suum Sigillum rehabere contigerit procurare debemus cum effectu. quod littere date olim domino preposito et conuentui sanctimonialium ecclesie beate virginis in bertzingehufen super officio in honborstolden eis vendito. gratis et absque omnibus eorum expensis prefati domini nostri henrici abbatis maiori et aliis Sigillis debitis innouentur. Et si forte alium dominum et abbatem nos habere contingerit priusquam dominus noster henricus abbas suum Sigillum maius rehaberet extunc illius domini noui abbatis sibi succedentis Sigillo prenomatas litteras de officio honborstolden ut premiffum est vendito procurabimus innouari In cuius obligationis nostre memoriam et testimonium prefens scrip-

tum nostris Sigillis dedimus communium. Testes, huius sunt crachtio cellerarius heriboldus magister karitatum ecclesie nostre. olricus prepositus Kaminatenfis gotfridus rector ecclesie sancti Kiliani huxariensis. iohannes plebanus in honborstolden iohannes de hollesfen henricus monetarii iohannes bocholt burgenfes huxarienfes. Actum et Datum anno domini M^oCCC^o quinto IV^o Kalend. Maii.

Zwei Siegel vorhanden.

Urf. 100.

Graf Johann von Roden verkauft mit Zustimmung seines Sohnes Rudolf dem Kloster Barfinghausen seine Güter zu Hohenbostel nebst der Boigtei, Leib-eigenen und allem Zubehör. Wunstorf, 7. Mai 1305.

Johannes dei gratia Comes de Roden et de Wnstorpe. vniuersis christi fidelibus ad quos presens scriptum peruenerit Salutem in omnium saluatore. Confirmari debet testibus aut litteris temporalis actio ne perire possit prolixi temporis interuallo. Hinc est quod notum fieri cupimus vniuersis, quod bona nostra in Homborstolde vendidimus pro centum et quinquaginta marcis bremenfis argenti, Monasterio sancti Marie in Berecingehufen cum omnibus attinentijs filij nostri Ludolfi pleno accedente consensu ac aliorum etiam nostrorum legitimum heredum simulque omni iure quod in eisdem habuimus, videlicet hominibus, aduocacia, Siluis pratis pascuis cultis pariter et incultis super quibus plenam warandiam prestamus eidem monasterio et prestabimus loco et tempore, cupientes magis eadem bona diuinis cultibus quam secularibus applicare actibus, sperantesque apud dominum exinde fieri meritum speciale. Et ne de hiis in posterum dubietas seu contradictionis scrupulus aliquis a nostris oriatur successoribus presens scriptum inde, consecutum nostri duximus sigilli munimine roborandum. Huius rei testes sunt dominus Thidericus de Bornichufen Dominus Olricus de Landesberge, Dominus arnoldus de Hedeffe, Canonici Wnstorpenfes, Dominus vromoldus plebanus in Loteringehufen, Dominus Johannes plebanus in Homborstolde, Sacerdotes, Necnon dominus Johannes et dominus Ludolfus de Golturpe, dominus Willebrandus de Reden, Dominus Conradus de Hedeffen, Dominus Thidericus Scheleholtgreue ¹⁾ Dominus Thidericus Junior Holtgrauius, Dominus Olricus de Iltene, Milites, Hildeboldus quoque de Wnstorpe et Conradus de Linden famuli et quam plures alij fide digni. Datum Wnstorp, anno domini Millesimo Trecentesimo quinto. In Crafino beati Johannis Euangeliste ante Portam latinam.

Siegel des Grafen Johann an roth seidener Schnur.

¹⁾ In einer anderen gleichlautenden Urkunde: „Iulius holtgrauius“

Urf. 101.

Ludwig von Engelbostel und einige Andere bezeugen, daß Hermann Persek allen

Ansprüchen an die Meherei zu Hohenbostel zu Gunsten des Klosters Barfinghausen entsagt hat. Hannover, 14. August 1303.

Nos Lodewicus de Endelingeborfelde, Conradus Holtgreue, Thidericus de Godenstede, Henricus de Wetbergen, milites. Nec non Thidericus de Goltorne senior, Eylardus de Lente, Hardeke de Endelingeborfelde, Borchardus de Wetbergen, Henricus de Homborfelde, Arthurus de Negenborne, famuli, Recognoscimus per presentes, Quod presentibus nobis testibus ad hoc vocatis et rogatis, Hermannus persek, receptus ab Arnolde, fratre suo XV Marcis Bremenensis argenti, renunciauit penitus omni iuri, quod habuit in parte villicacionis in Homborfelde, eundem Ar. fratrem suum contingente, tam in hominibus quam in bonis. Illaque Monasterio in Bercinghufen, in manus domini Ludolfi prepositi eiusdem Monasterii, et fratris Henrici conuersi ibidem dimisit, quiete et libere perpetuo possidendum. In cuius rei testimonium. Nos. Lodewicus de Endelingeborfelde. Conradus Holtgreue. et Henricus de Wetberge. Milites predicti, Rogati, a predictis videlicet domino L. preposito, nec non a Her. perseke, et ab Ar. fratre suo. has litteras nostris Sigillis fecimus Roborari — Actum et Datum Honouere, in Pomerio ante castrum. Anno domini — M^oCCC^o — in vigilia assumptionis beate Marie.

Das erste Siegel abgefallen, das zweite und dritte verbleibt.

Urk. 102.

Oda, Gemahlinn des Knappen Herwig von Utteffe, bestätigt den von Seiten ihrer Brüder geschenehen Verkauf von Gütern zu Hohenbostel an das Kloster Barfinghausen. 1. October 1303.

(Abgedr. bei Schmidt v. Adel S. 394.)

Notum sit omnibus hanc litteram visuris seu auditoris, quod ego Oda uxor herewici de vteffe famuli, et bertrammus filius meus, ceterique mei heredes, vendicionem bonorum in homborfelde cum omnibus suis iuribus, quam fratres mei cenobio in berzinghehufen quondam fecerunt, ratam et gratam habemus, et vendicioni consentimus, et juri, si quod in dictis bonis petere possemus, propter deum et salutem animarum nostrarum renunciauimus in hijs scriptis, ad cuius rei protestacionem ab noticiam pleniorum, litteram presentem, sigillis predicti mariti mei herewici, ac johannis de oberge, hermanni de Dalem, Henrici de werle, militum, petiuimus sigillari, et nos herewicus de vteffe famulus, johannes de oberge, hermannus de Dalem, henricus de Werle, milites, rogati, presentem litteram nostris sigillis duximus in rei testimonium sigillandam Datum anno domini — M^oCCC^o. Quinto die beati Remigii.

Das erste und zweite Siegel vorhanden; das dritte und vierte abgefallen.

Urk. 103.

Hermann Persek entsagt allen Ansprüchen an eine Curie zu „Eblingehufen“

zu Gunsten des Klosters Barsinghausen. Hannover, 30. Januar 1305¹⁾.
 Ferner verkauft derselbe dem genannten Kloster seine Gerechtsame an der
 Meherei in Hohenbostel mit Leuten und der Vogtei. (Groß-)Nennndorf, 13. Mai
 1306.

Ego hermannus Perfek, vniuersis ad quos presens peruenerit cupio esse notum, Quod
 de bona et libera uoluntate mea, renunciaui plane omni iurj, quod michi in presenti vel in
 futuro competere poterat in curia sita in Ebingehufen, cum omnibus suis attinentiis scilicet
 in pratis, paschuis, agris cultis et incultis Quam quidem curiam Borchardus Bertoldus et
 arnoldus dictj Perfek fratres mej, vendiderunt Monasterio in Beringehufen, vendicionem
 huiusmodi meo consensu ratificans et confirmand. Cui renuntiationj mee interfuerunt testes
 Dominus Johannes de Golturne Dominus Lodewicus de Endelingeborstolde, Dominus Ber-
 trammus de Hareboldeffen Dominus Thidericus de Stockem, Dominus Euerhardus de Reten,
 Milites, Theodericus de Golturne Senior, Hardeke de Endelingeborstolde, Johannes de Itene,
 Henricus de Homborstolde et plures alij fide digni, actum Honouere anno dominj M.CCCV
 III kal. february. Item recognosco, quod similiter de mea spontanea et libera uoluntate,
 venditi dicto Monasterio in Beringehufen, pro Triginta Marcis bremenfis argentj, omne jus
 quod habui vel in futurum habere poteram in villicatione Homborstolde, cum hominibus et
 aduocatia super homines et super bona, et cum vniuersis suis attinentijs in villis, campis,
 Siluis, aquis, Molendinis, paschuis atque pratis, et illi iuri renunciaui manu et lingua, plane
 et penitus, Coram Nobili viro Domino Conrado de arnem, Domino Johanne de Golturne,
 Domino Wolthero de Cersue, Domino Lodewico de Endelingeborstolde ac Domino Thiderico
 de Godensede Militibus, Presentibus Domino bruningo de Endelingeborstolde canonico Minden,
 Domino Rodhardo plebano in Lerebeke, Domino vromoldo in Lutteringehufen rectore Clericif,
 et domino Conrado de Winingehufen, milite, necnon Rodberto de Cersue Dethardo de Bel-
 derfen, Lamberto de lancredere et Conrado dicto Buning famulis et aliis quam pluribus fide
 dignis testibus ad hoc uocatis pariter et rogatis actum Nendorp, anno dominj MCCC Sexto,
 ydus May. In quorum omnium magis euidenf Testimonium hanc litteram Sigillo domini Lode-
 wig de Endelingeborstolde predictj tunc temporis honouere aduocatj quia proprium non habeo
 dicto Monasterio in Beringehufen contulj roboratam Datum anno dominj M. Treceptesimo
 Sexto ydus May.

¹⁾ Siegel des Ludwig von Engelbostel.

120

ixub 1) S. Ur. 96.

inglans.

Urf. 104.

Edelherr Konrad von Arnheim und einige andere Ritter bezeugen, daß Hermann Perfek
 dem Kloster Barsinghausen eine Meherei zu Hohenbostel verkauft hat.
 Nennndorf (Amts Rodenberg), 13. Mai 1306.

Nos, Conradus nobilis de arnem, necnon Johannes de Golturme, Woltherus de Cerfne Lodewicus de Endelingeborstolde, ac Thidericus de Godenstede Milites recognoscimus et presentibus nostris sigillis roboratis publice protestamur Quod Hermannus per se de bona et libera uoluntate sua vendidit Monasterio beate Marie in Bertingehufen pro Triginta marcia bremenfis argentij omne ius quod habuerat vel in futurum habere poterat, in uillicatione Homborstolde, cum hominibus et aduocata super homines et super bona et cum uniuersis suis attinentijs in uillis campis Siluis aquis paschuis atque pratis et illi iuri renunciauit manu et lingua plane et penitus coram nobis, Presentibus Domino Bruningo de Endelingeborstolde Canonico Minden et domino Rothardo plebano in Lerebeke ac domino vromoldo plebano in Lutteringehufen, clericis et domino Conrado de Winningehufen milite Necnon Rodberto de Cerfne, Dethardo de Belderfen, Lamberto de Lancredere et Conrado dicto Buning famulis ac alijs pluribus fide dignis testibus ad hoc uocatis pariter et rogatis, Actum et Datum Nendorp, anno domini M.CCCVI. ydus Maij.

Siegel des Konrad und vier andere Siegel.

Urk. 103.

Der Convent zu Barfinghausen genehmigt, daß die von zwei Laienbrüdern aus den Klostersgütern in Nienstedt (im Kirchsp. Barfinghausen) gesammelten 40 Mark zu Consolationen verwandt werden. 2. April 1307.

Nos L. prepositus A. priorissa in bercingehufen uniuersis presencia uisuris pupplice protestamur quod conradus et wlmodis conuersi cum preesent bonis nostris in nyenstede collegerunt ex eisdem bonis summam quadraginta marcarum quas redegerunt in nostre usus ecclesie, supplicantes humiliter et deuote. quatenus proinde aliquod solacium infirmis ministraretur quorum pie petitioni annuentes quoddam molendinum quod wigariter wisemole nuncupatur ad hoc deputauimus quatinus ex integrali pensa iam dicti molendini tam dominarum intrinsecus quam conuerforum forinsecus penuria subleuetur. Item recognoscimus per presentes quod supradicti conuersi c. et wl. ex sagaci providencia. V. casas in wercingehufen edificauerunt postulant nichilominus suppliciter et deuote quatinus ex iam dictis casis nostro apofito consensu ob reuerenciam domini nostri ihesu christi in festo palmarum consolacio fieret dominabus. vt autem hoc factum nostrum nullus attemptet infringere. presentem paginam inde conscriptam sigilli nostri munimine fecimus roborari. Acta sunt hec anno domini M^oCCC^oVII quarto nonas aprilis.

Siegel abgefallen.

Urk. 106.

Bischof Sigfried zu Hildesheim bezeugt, daß Hermann Persef zu Gunsten des Klosters Barfinghausen allen Ansprüchen an die Meierei in Hohenbostel,

eine Curie in „Ebbingehufen“ und den fogenannten Sunderwald entfagt hat.
17. Mai 1307.

Nos Sifridus dei gratia Hilden Ecclesie Episcopus tenore prefencium publice protestamur quod constitutus in nostra prefencia bermannus dictus perfec voluntarie renunciavit omni iuri quod sibi in villicatione Homborstolde cum hominibus et aduocata super homines et super bona, necnon in Curia Ebbingehufen et Silua que dicitur Sudern pratis pascuis siluis agris cultis et incultis atinenciis et in singulis pertinentiis bonorum predictorum competere poterat quoquo modo nichil sibi in hiis aut aliquo premisforum iuris penitus referuando, faciendo.. preposito ac monasterio in Bercingehufen pactum de inpeticione nulla prorsus in posterum iteranda Huius rei testes sunt Guancelinus de berenwinkele, fredericus de adenoiz, Ernestus dictus hoc Canonici hilden Ecclesie Lippoldus de Rotthinge junior et Hermannus de Stempne Milites et quam plures alii fide digni In premisforumque euidentis testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno domini M.CCC septimo XVI kalendas Junii.

Eiegel des Bischofs Eigfried zu Hilbesheim.

1) S. Note 11 zu Urkunde 12 vom 1. Februar 1216.

Urf. 107.

Bischof Gottfried zu Minden überträgt dem Kloster Barfinghausen das Ober-
eigenthum des Zehnten zu Hohenbostel. Minden, 15. October 1307.

(Vergl. Urf. 111 vom 22. Juni 1309.)

Godefridus dei gratia . Mindensis Ecclesie Episcopus . . Dilectis in christo . . preposito priorisse . et Conuentui Sanctimonialium in Bercingehufen. Salutem in domino. Ex speciali fauore, quo monasterium vestrum prosequimur vobis ad hoc consensum beniuolam adhibemus ut decimam in Honborstole. iam dudum laicis infeodatum . et ab ipsis hactenus possessam, a manu laycali . in vsum ecclesiasticum reuocetis . ac ipsius decime proprietatem monasterio vestro damus, et ad perpetuo possidendam, vobis tenore prefencium assignamus, In cuius rei testimonium Sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Minde. Anno domini M^oCCC^oVII^o. ydus octobris.

Eiegel des Bischofs Gottfried zu Minden.

Urf. 108.

Graf Adolf von Holstein und Schauenburg ertheilt auf Bitten seiner Enkelinn
Sunegunde von Stromberg, Klosterfrau zu Barfinghausen, einem Eigen-
behörigen den Freibrief. Schauenburg, 17. Februar 1308.

Nos Adholfus Dej gratia Comes de Holtzatia et in Scowenburg omnibus prefens scriptum visuris volumus esse notum. quod ob diuine remuneracionis intuitum ac singularis peticionis dilecte neptis nostre, Conegundis dicte de Stromberge sanctimonialis Ecclesie beate marie virginis in Beringehufen, Johannem filium quondam hudemännj dicti de Eminghufen, hominem nostrum proprium, se religioni sancte transferendum ab omni iure proprietatis et seruitute, quo nobis astrictus fuerat dimisimus liberum et solutum vt autem hec libera dimissio a nobis et nostris heredibus dicto Johanni rata et inuolabilis obseruetur prefens scriptum nostro sigillo munitum ipsi dedimus ad cautelam. Datum in Scowenburg, anno Dominj. Millesimo Trecentesimo Octauo. Tercio decimo kalendas Marcij.

Siegel zerbrochen.

Urk. 109.

Die Gebrüder Friedrich und Johann Edelherren von Adensen überlassen dem Kloster Barsinghausen einen Leibeigenen. 20. Juni 1308.

Vniuersis hanc literam intuentibus salutem Nos Fredericus dej gracia canonicus maioris ecclesie in hilden¹⁾ et Johannes¹⁾ laycus fratres nobiles dicti de adenoys puplice (*ste*) protestamur presentj litera sigillo nostro munita quod nos relinquimus quendam virum nomine ludolfum glade a iurisdictione nostra siue proprietate claustro in berfighufen taliter, vt nobis suo seruicio subjugarat, in cuius rei testimonium sigillum nostrum presentj litera est appensum Datum anno domini MCCCVIII craftino geruasij et Protasij martirum beatorum.

Siegel abgefallen.

¹⁾ Johann, obgleich hier zuletzt genannt, war der ältere der beiden Brüder.

Urk. 110.

Diederich von Goltorn verkauft dem Kloster Barsinghausen eine Hufe Landes zu Groß-Goltorn (Kirchd. Amt Wennigsen), eine Kothje und eine Hufe Landes zu Egestorf (im Kirchsp. Barsinghausen Amt Wennigsen). 26. Juli 1308.

Ego Thidericus dictus de Goltorne tenore presencium recognosco publice et protestor, Quod de bona uoluntate et consensu domini Johannis et domini Ludolfi fratrum meorum, nec non domini Hugonis filij dicti domini Jo., ac domini Thiderici et domini Ludolfi quondam filiorum domini Arthuri bone memorie fratris mei, dictorum de Goltorne. domine bertradi sanctimoniali in bercingehufen filie sepediti domini Jo. fratris mei dicte de Goltorne, vendidi vnum mansum in Goltorne, situm. pro duodecim marcis et fertone, Item vnam casam sitam in Estorpe pro tribus marcis cum vniuerso iure et proprietate ipsorum, ad officium camere monasterij antedicti. Preterea, alium mansum in eadem villa situm, eidem monasterio contuli

pleno Jure ad dictum officium, pro salute anime mee et progenitorum meorum post meum obitum perpetuo possidendum. vt autem hec mea donatio inuolabilis permaneat, presentes litteras, Sigillorum, mei uidelicet, et fratrum meorum et cognatorum meorum predictorum feci munimine roborarj. Datum anno domini M^o.CCC^o.VIII^o, In crastino beati Jacobi apostoli.

Siegel des Diederich von Goltorn.

Urf. III.

Edelherr Ludolf von Zo überträgt dem Kloster Darsinghausen das Obereigentum des von den Gebrüdern Persek ihm aufgelassenen Zehntens zu Hohenbostel. 22. Juni 1309.

(Vergl. Urf. 107 vom 15. October 1307.)

Ludolfus nobilis dictus de lo Omnibus hoc scriptum visuris salutem in domino sempiternam. Que geruntur in tempore ne simul labantur cum tempore poni solent in lingua testium aut scripture memoria commendari. Hinc est quod notum fieri cupio vniuersis christi fidelibus tam presentis temporis quam futuri quod borchardus dictus persek suaque vxor hampe et duo sui filij walterus et bertoldus atque fratres sui Hermannus et Bertoldus ac omnes heredes eorum michi et heredibus meis decimam in Homborsfeldhe cum omni iure et vtilitate sicut ipsi videbantur possidere ad vsus monasterij beate Marie virginis in bertcinghusen resignauerunt cum bona voluntate et vnanimi consensu quam huc usque a me in seculo tenuerunt. Ego etiam Ludolfus cum heredibus meis incontinenti eidem monasterio omne ius quod in dicta decima habui penitus resignaui Quam decimam honorabilis dominus prepositus Ludolfus nomine sub titulo emptionis procarauit a dicto borchardo suisque fratribus et heredibus eorum pro sexaginta marcis bremenfis argenti ad prouentus eiusdem monasterij perpetuis temporibus possidendam Ipse vero borchardus et fratres sui prenominati cum eorum heredibus promittentes michi Ludolfo de lo, et domino preposito necnon conuersis dangmaro et arnoldo fide data, quod numquam me nec meos heredes atque ipsum prepositum siue monasterium molestore seu inquietare uellent in decima memorata. Insuper specialibus amicis dicti monasterij uiris strenuis et honestis uidelicet Bertrammo de Haleboldessen, Heinrico de wetberge, Ludero de Hanense militibus theoderico de goltorne, Syfrido de Rodhen, Hardewico de Enghellingeborsfeldhe, Theoderico et Johanni fratribus dictis de herberge famulis eandem pactionem facientes sicut superius est expreßum, asiterunt etiam in testimonium honesti burgenfes in honouere cum hec pactio et emptio fieret in Cimiterio sancti Georgij dominica die ante natiuitatem Johannis baptiste quorum quedam eorum nomina sunt subscripta bernardus meygther hermannus et theodericus fratres dicti de Rintelen Johannes greue, Johannes de lapidea domo, Wernerus monetarius et plures alij fide digni vt autem hec rata et inconuulsa perpetuis temporibus permaneant et a posterorum memoria non recedant, presens scriptum inde confectum Ego ludolfus et borchardus cum sigillis fecimus communiri Insuper honestorum militum Ludolfi de goltorne Theoderici de godensfede. Heinrici de wetberge. Luderu de Hanense, necnon famulorum Syfridi de Rodhen, Hardewici de enghellingborsfeldhe

Theoderici de herberge sigilla, presenti pagine sunt appensa Datum et actum anno domini M.CCC Nono decimo kalendas Julij die dominica ante natiuitatem Johannis baptiste.

Sein neun Siegel sind nur vier erhalten. Das erste ist ein Herziegel des Edelherrn Rudolf von Lo.

Urk. 112.

Edelherr Rudolf von Lo entzagt mit Zustimmung seiner Söhne Otto, Johann, Rudolf, Diederich und Arnold zu Gunsten des Klosters Barfinghausen allen Ansprüchen an den Zehnten zu Hohenbostel. 22. Juni 1309.

Ludolfus nobilis dictus de lo Omnibus hanc paginam inspecturis salutem in domino sempiternam Acta modernorum idcirco priuilegijs roborantur ne vt quandoque fieri solet a posteris malitiose valeant irritari Inde est quod notum fieri cupio vniuersis tam presentibus quam futuris quod ego et filij mei videlicet Otto, Johannes, Ludolfus, Theodericus et Arnoldus cum bona voluntate et vnanimi consensu omne ius quod in decima homborfelde huc usque habuimus monasterio sancte Marie in bercingehufen penitus resignauimus, vt autem hec rata et inconuulsa resignatio perpetuis temporibus permaneat et a posterorum memoria non recedat presentem paginam inde confectam duxi sigilli mei munimine roborandam Datum et ¹⁾ anno domini MCCC Nono Decimo kalendas Julij Die dominica ante natiuitatem Johannis baptiste.

Herziegel des Edelherrn Rudolf von Lo.

¹⁾ fehlt actum.

Urk. 113.

Diederich Schele Holtgreue bezeugt, daß in den gerichtlichen Verhandlungen zwischen dem Propste und der Priorinn zu Barfinghausen und dem Priester Arnold Perse, wegen Kaufes einiger Güter zu Hohenbostel, nichts davon vorgekommen ist, daß gedachter Propst am Todestage der Eltern des besagten Priesters Dienste leisten müsse. Sachsenhagen, 9. September 1309.

Honorabili viro ac discreti domino G. archidiacono in wntorpe et in alden. thi. miles dictus scheleholtgreue honoris et seruicij quantum potest, Sinceritati ac discretioni vestre notum fieri cupio literam per presentem quod omnibus placitacionibus terminatis inter prepositum et priorissam ecclesie in Bercingehufen ex parte vna et arnoldum dictum per se sacerdotem parte ex altera super emptione tercie partis bonorum in homborfelde expressum non fuit, quod prepositus eiusdem ecclesie aliquod seruicium facere deberet in anniuersario patris et matris eiusdem sacerdotis sicut ipse asserit esse placitatum, Sed in principio placitacionum conceptum fuit quod seruicium pro animabus patris et matris in anniuersario eorum fieri deberet et quod pro bonis in homborfelde darentur quinquaginta et quinque marce bremen argenti postmodum vero ante terminacionem huiusmodi empccionis hec omnia immutata

fuerunt et acceptauit idem sacerdos pro predictis bonis sexaginta marcas ita quod seruicium pro animabus parentum suorum prius taxatum omnino postponeretur Quod presentibus cum appensione mei sigilli quia hijs placitacionibus a principio vsque ad finem interfui duxi protestandum Datum Sassenhagen anno M.CCC.IX in die gorgonij martyris.

Stempel abgefallen.

Urf. 114.

Ebelherr Johann von Adensen verkauft mit Zustimmung seines Bruders Friedrich dem Kloster Barfinghausen eine Hoffstelle in Adensen (Kirchdorf Amtes Galenberg). 1310.

Ego Johannes nobilis dictus de adenoys uniuersis prefencia uisuris publice protestor quod de bona uoluntate mea et consensu fratris mei domini frederici canonici in hyldensem uendidi ecclesie in bertcinghufen aream sitam in adenoys pro sex marcis perpetuo possidendam. vt autem hoc factum nullus possit infringere sigillorum nostrorum muniumus appensione Testes huius rei sunt Gerrardus comes de alremunt Dominus Gotcalculus sacerdos dominus fredericus miles et Albertus famulus fratres dicti degenhufen Conradus conuerfus et alii quam plures fide digni. Datum anno domini MCCCX.

Erstes Stempel fehlt, zweites zerbrochen.

Urf. 115.

Graf Otto von Euerstein schenkt dem Kloster Barfinghausen den Rottzehnten zu Welfede und Deitelwesen (im Kirchsp. Hämelschenburg Amtes Hameln). Beste Pollte, 1310.

(Vergl. Urf. 86 vom 25. Mai 1303.)

Nos dei gratia Otto Comes de Euerstene. Notum fieri uolumus omnibus auditoris prefentia seu uisuris quod cum consensu omnium nostrorum heredum renuntiamus penitus omni iuri quod habuimus in decimis noualium usque nunc excultorum et deinceps colendorum pertinentium ad locum qui appellatur Marke uidelicet in welfede et detheleueffen atque ecclesie sanctimonialium in Bercinhufen ad instantiam ludolfi prepositi ibidem conferimus propter deum vt igitur hec donatio rata et inconuulsa perpetuis temporibus perseueret, in huius rei testimonium prefens scriptum sigilli nostri appensione duximus roborandum Datum et actum in Castro pollen. anno Domini MCCC. decimo.

Stempel abgefallen.

Urf. 116.

Graf Gerhard von Hallermund bezeugt, daß der Propst Ludolf und der Convent zu Barfinghausen dem Arnold Berfel 8 Bremer Mark für seine Erb-

ansprüche an den Zehnten und andere Güter zu Hohenbostel gegeben haben.
20. December 1310.

Nos Gherardus comes senior dictus de halremunt vniuersis presencia visuris seu audituris notum esse volumus et constare quod prepositus ludolfus necnon sui confratres totusque conuentus claustrj bercingehufen dederunt domino arnoldo dicto perfec octo marcas bremenensis argentij pro quadam infestatione que wigariter dicitur Eruetal, videlicet decime et bonorum sitorum in horborfelde necnon pro sententia excommunicationis, qua ex parte dictij claustrj fuerat aggrauatus similiter et pro omni culpa in qua hoc sepe dictum claustrum atque ipse bona que propugnare teuetur incusare poterit aggrauando sic quoque recedens a claustro memorato quod de cetero ipsum uel sibi adherentes in aliquo nullatenus molestabit, Insuper suprascriptus dominus perfek nominatum prepositum de bercingehufen seu suos confratres intra uel extra scilicet in monasterio siue in claustro in uilla siue in curia in campis pratis pascuis atque siluis nec in alijs locis, que ipsius claustrj fuerint debet aliquatenus impedire. In huius rei signum sigillum meum presentibus est appensum. Testes qui huic actioni interfuerunt sunt Tidericus plebanus in mandesle. Richardus vos. Dominus canne. Herbordus et Hartbertus fratres dictij de mandesle. Hartbertus de eramme. Gherardus de campe. Allardus clenck. Ghiselerus de hademerstorpe milites. Roder de ghiltene Ghiseko de hademerstorpe. Albertus d'vs. Dudenfen. Ludolfus de lathufen famulj. Johannes dictus rike. Specht-heuere. Ludolfus de tote. consules noue ciuitatis et alij quam plures fide digni Datum anno domini Milleesimo. Tricentesimo decimo In vigilia thome apostoli.

Siegel des Grafen Gerhard von Hallermund.

Urk. 117.

Graf Adolf von Holstein und Schauenburg überträgt dem Kloster Barsinghausen das Obereigentum von zwei Hufen Landes in „Bronerdesen“¹⁾. Oldendorf (in Hessen-Schaumburg), 16. Mai 1311.

Omnibus prefens scriptum cernentibus siue audientibus. Nos adolfus dei gratia Comes holtfacie et Scowenborch notum esse volumus et constare quod de bona voluntate et maturo consensu heredum nostrorum omnium proprietatem duorum manorum in bronerdesen. quorum proprietates ad nos ex parte ducis saxonie iure dinoscatur pertinere. ob honorem omnipotentis dei et pie matris eius marie contulimus ecclesie sanctimonialium in bercingehufen. quiete et pacifice perpetuis temporibus possidendam. in cuius nostre donacionis testimonium et euidentiam dicte ecclesie prefens scriptum conferimus. nostri sigilli appensione roboratum. Datum aldeendorpe anno domini MCCC vndecima presentibus domino Johanne buschen milite.

¹⁾ „Bronerdesen“ findet man als Feldmark Broncken vor Barsinghausen, Hohenbostel und Binninghausen.

rotgero facerdote capellano in Scowenborch. et Godone de vningge famulo tunc temporis aduocato. et aliis fide dignis, die dominica ante ascensionem domini.

Siegel abgefallen.

Urf. 118.

Propst Hildebrand und der Convent zu Barsinghausen vertauschen der Kirche zu Hameln eine Curie und vierzig Joch zu Einbeckhausen (Kirchdorf Amts Lauenau) gegen verschiedene Kirchengüter zu „Eydingehufenn“¹⁾. 5. Juni 1312.

(Nach einer Copie.)

Nos Hildebrandus prepositus et ylia priorissa totusque Conuentus Monasterii in Berthingehufenn omnibus auditoris presentia vel visuris, in perpetuum permanura, nostris sigillis munita volumus esse notum. quod omnem proprietatem et jus nostre curie et quadraginta iugerum agrorum in Emichufenn, nostri predicti monasterii in Berthingehufenn, tam in locis cultis quam non cultis, cum singulis appendiciis et pertinentiis vniuersis, pro qualibet proprietate et iure bonorum ecclesie Hamelensis sitorum in Eydingehufenn tam in locis cultis, quam non cultis, cum eorum singulis appendiciis et pertinentiis vniuersis permutauimus vnanimi consensu cum nobili viro domino wedekyndo preposito, totoque Capitulo ecclesie Hamelensis prelate, ob utriusque ecclesie vberiore profectum Forma sub tali, quod ecclesiarum quelibet predictarum alterius ecclesie proprietatem dictorum bonorum perpetue possideat ea libertate proprietatis et juris, qua ipsam prius altera ecclesiarum, permutacione non facta pacifice possidebat Datum anno Domini M^oCCC^o Duodecimo In festo beati Bonifacii martiris.

¹⁾ Bergl. Note 1 zur Urkunde vom 26. Februar 1302.

Urf. 119.

Graf Johann von Roden bezeugt, daß Bertold Persek die Entscheidung des zwischen ihm und dem Convente zu Barsinghausen wegen der Vogtei über Güter zu Hohenbostel obwaltenden Streites den Rittern Konrad von Winninghausen und Th. von Landesbergen übertragen hat. Wunstorf, 13. Juli 1312.

Nos Johannes dei gratia comes de Roden et in Wnstorpe omnibus ad quos presente peruenerint cupimus esse notum quod in presenciam nostra et aliorum sapientum infra scriptorum. Bertoldus dictus persek cause diffinitionem que inter ipsum parte ex vna et prepositum in bercingehufen nomine conuentus vertitur parte ex altera. super quorundam bonorum aduocata in homborfolde. Discretis et honestis militibus domino Conrado de Winnigehufen et thi. de lindesberghe tamquam arbitris vniuersaliter commiserunt (*etc.*) vt quicquid hii duo dixerint vel dictauerint in premissis ratum et firum maneat vtrouique. testes huius facti sunt

dominus thi. et conradus dicti holtgreuen. thi. de rockem. Everhardus de Rethem. thi. holtgravius iunior militif et alij quam plures fide digni in cuius rei evidenciam sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum Wnstorpe. anno domini. M.CCC.XII. ipso die margarete.

Kleines Siegel des Grafen Johann von Roden.

Urk. 120.

Der Dompropst (Konrad) zu Hildesheim bestimmt als vom Papste delegirter Richter in Sachen des Propstes Hildebrand zu Barsinghausen und der Gebrüder Arnold und Bertold Persek den 9. October zur Vernehmung der Beklagten. Hildesheim, 6. September 1312¹⁾.

Nos dei gracia prepositus ecclesie hildensensis iudex a fede apostolica in causa que uertitur inter hildebrandum prepositum in Beringehufen ex vna et arnoldum sacerdotem

¹⁾ Die beschliffenen Hände wurden bis zum 11. September 1331 fortgeführt. Am 4. December 1312 werden „Conr. nobilis de arnem et Hermannus miles dictus Hake existentes in Greuenalueshagen“ dem Dompropst Konrad zu Hildesheim, es sei ihnen nicht gelungen, diesen Streit zu schlichten, „Quia iam dicti fratres nolebant in nostra sententia consentire sed solummodo et simpliciter facere prout in eorum literis continetur.“ (Das erste Siegel theilweis vorhanden.) Die Einreden des Propstes s. Urk. 121. Am 10. Januar 1313 befehlt der Dompropst Konrad zu Hildesheim dem Propste zu Bennigsen, ein Zeugenverhör in der fraglichen Sache anzustellen. Propst Bruno zu Bennigsen befehlt am 18. Januar (Priscæ virg.) dem „plebanus Wil. in Kerctorpe“ (Kirchdorf im Amte Bennigsen), die Zeugen auf den 23. Januar (in crastinum b. Vincentii mart.) zu citiren. Am 1. Februar (Vigil. purif. Mar.) weist Dompropst Konrad zu Hildesheim dem Arnold Persek den 5. März (feriam 2 post domin. invocavit) als den einzigen und letzten Termin an. Am 13. Juni werden Dompropst Konrad (als iudex) und die Canonici Friedrich von Adens und Bernhard von Hardenberg zu Hildesheim (als arbitri) dem Propste Johann zu Barsinghausen: „Cum in causa que uertitur inter uos et ecclesiam in beringehufen ex vna necnon arnoldum et fratrem suum bertoldum dictos per se parte ex altera in nos tamquam in arbitros fuerit compromissum et plures iam terminos vobis et ecclesie vestre assignauimus ad instanciam procuratoris vestri et de consensu partis aduerse iterum ipsum terminum prorogauimus usque in secundam feriam post festum apostolorum petri et pauli (2. Juli) ad diffinitiuam sententiam audiendam scientes siue ueneritis siue non sententiam arbitrij pronuntiabimus secundum consilium discretorum Datum et actum anno Domini MCCC.XIII post Dominicam trinitatis feria quarta.“ (Drei Siegel anhängend.)

Eine Verlegung dieses Termins auf den 16. Juli s. in der Urkunde vom 2. Juli 1313. — Am 19. November (feria secunda post octavam s. martini) beurkundet Dompropst Konrad zu Hildesheim, daß „dictus arnoldus (de perse) saluo iure prepositi (de berchinhusen) fratrem suum bertoldum procuratorem iure suum coram nobis constituit apud acta et post multas alteraciones habitat

ac bertoldum fratres dictos perfec parte ex altera delegatus recognoscimus quod comparentibus coram nobis predictis actore proponente et reo petente copias et libellum, Nos iudex predictus-reo ad expiendum contra actores rescriptum et libellum ipsum diem beati Dionisii pro termino peremptorio assignamus. Datum Hildensem Anno domini M^o.CCC^o. Duodecimio feria quarta post egidii.

Siegel zerbrochen.

conferunt partes hinc inde quod per milites de indagine comitis adolfi²⁾ videlicet conradum nobilem de arnem ludolfum de condere et dominum dictum haken super petitioni (sic) dictorum fratrum coram nobis proposita contra prepositum secundum documenta partium utriusque per predictos milites pronuntiatum foret amicabiliter vel in iure deberet firmum et sine contradictione aliqua obseruari et si hoc factum non fuerit infra hinc et proximam feriam secundam ante diem beate lucie virginis nunc instantem extunc eidem secundam feriam quam pro termino prefiximus partes coram nobis redibunt ad iudicium ad faciendum quod nunc fuerat faciendum actum et datum anno et die predictis. (Siegel des Dompropstes.)

2) „comes adolfus“ ist Adolf von Schauenburg, und „indago comitis adolfi“ ist Greuenalueshagen, jetzt Stadthagen genannt.

Urf. 121.

Einreden des Propstes Hildebrand zu Barfinghausen gegen die als Kläger gegen ihn aufgetretenen Gebrüder Arnold und Bertold Persek. Ohne Jahr¹⁾.

Coram nobis domino. preposito ecclesie hildensemensis iudice a sede apostolica delegato in causa que uertitur inter me hildebrandum prepositum in berkinhufen ex vna, et Arnoldum Sacerdotem et bertoldum Laycum fratres dictos perfec parte ex altera, Ego hildebrandus prepositus nomine meo ac mei monasterii expiendi propono contra predictos Arnoldum et Bertoldum actores, primo contra Arnoldum Sacerdotem quod agere non potest nec personam habet standi in iudicio nec per se nec per procuratorem cum sit excommunicatus ex hoc quod manus violentas iniicit in conuersum vsque ad sanguinis effusionem et per consequens cum prophanaret diuina sit in maiori irregularitate pro vt in litteris domini episcopi sui dyocesani super hoc confectis plenius continetur et possunt proponi qualibet parte latis et in hac excommunicatione litteras procurauit que non ualent cum sint inpretate ab excommunicato, et hec probantur extra, de procurat. cap. consulti et extra de excomm. cap. exceptionem. Item contra Bertoldum Laycum expiendi propono quod probatur extra de rerum cap. Cum adeo ubi dicitur quod littere apostolice. sint cum tanta cautela inpetrande ut in nullo reperiantur mendaces, Idem Bertoldus tacita veritate et falsi-